

Antwoorden naar aanleiding van actiepunt 96 van de StUF-Regiegroep

VRAAG 1:

Webrichtlijnen: Er wordt nu een groeimodel voorgesteld voor voldoen aan webrichtlijnen.

Mickel (Kadaster): Er is onrust onder doven blinde en slechtzienden over loslaten strakke lijn webrichtlijnen.

KING antwoord: Een verandering gaat vaker samen met onrust. Feit is dat de alles-of-niets-aanpak met een waarmerk de afgelopen 8 jaar niet het gewenste resultaat heeft opgeleverd. Met het nieuwe beleid is gekeken naar de dynamiek in [en mogelijkheden van](#) een organisatie bij het ontwikkelen en beheren van een website. Het beleid zegt: "pas de richtlijn toe. Waar het vanwege bedrijfsvoeringsvraagstukken (nog) niet mogelijk is om te voldoen, geef aan wanneer wel of biedt een toegankelijke alternatief."

VRAAG 2:

Lidiwien (Centric): richtlijnen van Europa worden straks strenger dan nederlandse webrichtlijnen

KING antwoord: De geharmoniseerde vereisten en normen voor webtoegankelijkheid, zijn gebaseerd op de 'Web Content Accessibility Guidelines' (WCAG) van het 'World Wide Web Consortium (W3C) , versie 2 (niveau AA). Deze internationale richtlijnen worden wereldwijd toegepast en gelden ook voor de Nederlandse overheid als open standaard.

Het voorstel van Europa is om de richtlijnen te laten gelden voor een 12 tal essentiële overheidsdiensten, zoals sociale zekerheid, inkomstenbelasting, aanvraag bouwvergunning. Nederland is het hier niet mee eens.

De richtlijnen verplicht lidstaten tevens te bevorderen dat op de betrokken websites melding wordt gemaakt van de

toegankelijkheid ervan, met name over de naleving van de richtlijn, en dat er eventueel extra informatie wordt geplaatst om de gebruikers te helpen. Voorts dienen de lidstaten 'doorlopend toezicht' te houden op de naleving van de richtlijnen. Hiervan dienen de lidstaten jaarlijks verslag te leggen.

Voor aanvullende vragen kan contact opgenomen worden met Operatie NUP: operatienup@kinggemeenten.nl